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  براسـاس مطالعات انجام‌شـده، ۳۰ اسـتان از ۳۱ اسـتان کشـور )به‌جز 
اسـتان گیلان( دچار پدیده فرونشسـت زمین هسـتند. این مخاطره، یک 

مخاطره انسان‌سـاخت اسـت، نـه مخاطره طبیعی.
دلیـل اصلـی فرونشسـت زمیـن در کلیـه پهنه‌هـای شناخته‌شـده و بـه 
نقشـه درآمـده آن در ایـران، افـت سـطح آب زیرزمینـی اسـت. براسـاس 
فرونشسـت  معـرض خطـر  در  از شـهرهای کشـور  برآوردهـا، ۷۵۰شـهر 
زمیـن یـا در مجـاورت آن واقـع شـده‌اند. ۲۷اثـر از ۶۳ اثـر تاریخـی ثبـت 
جهانی‌شـده ایـران، در پهنـه فرونشسـت زمیـن قـرار گرفته‌اند. با اسـتمرار 
پدیده فرونشسـت زمیـن و تراکم لایه آب‌دار زیر سـطحی، بـه مرحله »مرگ 
آبخـوان« در اغلـب دشـت‌های ایـران خواهیـم رسـید کـه بـه بیابان‌زایی در 
سـطح زمیـن و از بیـن رفتـن قابلیـت ذخیـره و انتقـال آب در عمـق زمیـن 
منجر خواهد شـد. سـاختمان‌ها، خط شـریان‌های حیاتـی آب، فاضلاب، 
گاز، برق، نفت و مشـتقات آن و سـامانه‌های حمل‌ونقلی بر اثر فرونشسـت 
زمیـن دچـار آسـیب‌دیدگی و خسـارت می‌شـوند و آینـده سـرزمینی ایران 

زیسـت ناپذیرتـر می‌شـود.
به‌نظـر می‌رسـد ابعـاد فرونشسـت زمیـن و خطـرات آن در کشـور ایـران، به 
انـدازه کافـی مطـرح شـده و در مـورد خطـرات آتـی آن نیـز گزارش‌هـای 
متنوعی منتشـر شـده اسـت؛ به‌طوری‌کـه از زبان رئیس‌جمهـور چندین و 
چندبـار درخصوص فرونشسـت زمین هشـدارها و اعالم خطرهایی جدی 
به‌عمـل آمـده اسـت. در سـفر اخیر ایشـان بـه اردبیـل مجددا ایـن موضوع 
به‌ویـژه بـا تمرکـز بر فرونشسـت زمیـن در اصفهان مـورد تاکید قـرار گرفت. 
در شـبکه خبر، اسـتاندار اصفهـان و نماینده مجلس نیـز درخصوص ابعاد 
خطـر و وسـعت این پدیـده صحبت کردنـد. اما نکتـه‌ای که بـرای اینجانب 
به‌عنـوان یـک کارشـناس درگیـر جـدی بـا پدیده فرونشسـت زمیـن مبهم 
اسـت و سـوال اساسـی که پاسـخی برای آن پیدا نمی‌شـود، چرایی انفعال 
و عـدم اقـدام و عدم انجـام کار جدی در کنترل پدیده فرونشسـت زمین در 

ایـران و به‌ویـژه در اصفهان اسـت.
گزارش‌هـای مولـف این نوشـتار درخصوص سـیمای فرونشسـت زمین در 
ایـران، گـزارش مفصـل مولـف این نوشـتار در خصـوص فرونشسـت زمین 
در اصفهـان مشـتمل بـر ۸۸نقشـه رقومی و معرفـی ۲۲ طـرح اجرایی ذیل 
برنامـه اجرایی »طرح پایلوت کاهش خطر فرونشسـت زمیـن در اصفهان« 
و نیـز پیشـنهادها و طرح‌هـای متعـدد دیگـر در ایـن خصـوص که جملگی 
فرجامـی جـز مشـمول مـرور زمـان شـدن و بـه فراموشـی سپرده‌شـدن 
نداشـته‌اند، معرف این اسـت که هنوز فرونشسـت زمین به‌عنـوان یک درد 
و مشـکل و چالش اولویت‌دار نزد مقامات تصمیم‌گیر کشـور مطرح نیست. 
هـر چنـد در سـخنرانی‌ها، مصاحبه‌هـا و صحبت‌هـا بـه خوبـی در مـورد 
فرونشسـت زمیـن صحبت می‌شـود )و این البته که جـای امیـدواری دارد( 
امـا از مقامات عالی اجرایی کشـور و اسـتان، انتظار بـه مراتب فراتر از گفتار 
و اعالم هشـدار اسـت. تخصیـص اعتبار و شـروع برنامـه اجرایی بـا رویکرد 
کنتـرل فرونشسـت زمین حداقـل در یک محـدوده، بی‌گمان روشـن‌ترین 

گـواه در جـدی شـمردن این مخاطـره و جدیت مقامات مسـوول اسـت.
 تجربه مولف نشان می‌دهد که دستورات واضح و آشکار در خصوص پدیده 
یا طرح  فرونشست زمین مانند »تدوین مقررات ملی فرونشست زمین« 
پایلوت »برنامه کاهش خطر فرونشست زمین در اصفهان« پس از رسیدن 
به مرجع تصمیم علمی و تخصیص اعتبار یعنی سازمان برنامه و بودجه 
بوته  به  و آهسته  به‌صورت ملایم  و  متاسفانه »مشمول مرور زمان« شده 
فراموشی سپرده می‌شود. این نوع مواجهه با پدیده فرونشست زمین با توجه 
به مسوولیتی که ما در قبال کشور و آیندگانمان داریم به‌ هیچ‌وجه سزاوار و 
شایسته نیست. ثابت شده است که اولویت‌های جدی مسوولان بلندپایه با 
پیگیری‌های مستمر و جدی اجرایی می‌شود، اکتفا به ارسال نامه‌ای بدون 
پیگیری‌های جدی تا اجرایی شدن آن نشان روشنی از عدم جدی شمردن 

عمق بحران فرونشست زمین در ایران است.

انفعال در بحران

سرمقاله

علی بیت‌اللهی/ متخصص علوم زمین 

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت می‌شود تا در جلسه مجمع فوق العاده که در ساعت 10 مورخ 1404/7/5 روز شنبه در محل اصلی شرکت به آدرس کرمان خیابان خواجو 
کوچه9 تشکیل می‌گردد حضور به هم رسانند.

مرجع دعوت کننده - مدیر عامل و هیئت مدیره شرکتدستور جلسه 1. تغییر نام شرکت 2. نقل و انتقال سهام 

آگهی مجمع فوق العاده شرکت مهندسی مشاوره خانه صنعت کویر سهامی خاص ثبت شده به شماره آگهی مجمع فوق العاده شرکت مهندسی مشاوره خانه صنعت کویر سهامی خاص ثبت شده به شماره 86328632 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1063014586710630145867  

با دستور رئیس جمهور آغاز شد؛

ساخت ۲۲ هزار واحد مسکن کارگری در استان کرمان
عملیات اجرایی ساخت ۲۲ هزار واحد مسکن کارگری در استان کرمان با دستور 

رئیس‌جمهور از طریق ویدئو کنفرانس آغاز شد.
به گزارش مهر، مراسم آغاز عملیات اجرایی ساخت ۲۲ هزار واحد مسکن کارگری 
در استان کرمان به نمایندگی از ۹۴ هزار واحد مسکونی در تهران با حضور رئیس 
جمهور، وزیر راه و شهرسازی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و استاندار کرمان 
برگزار و همزمان در شهرستان سیرجان نیز به صورت نمادین آئین کلنگ‌زنی با 
حضور معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار و جمعی از مسئولان استانی انجام 

شد.
رئیس‌جمهور در این مراسم با تقدیر از اجرای این طرح، گفت: ساخت مسکن 
کارگری اتفاق مبارکی است و تمامی طرف‌های این پروژه به نوعی برنده هستند، 
چرا که کارگر می‌تواند صاحب مسکن شود و صنعت‌گران، مدیران شرکت‌ها و دولت 

نیز گام بلندی در ایجاد رفاه برای کارگران برمی‌دارند.
مسعود پزشکیان، با تأکید بر ضرورت جلب رضایت کارکنان و کارگران مراکز تولیدی 
افزود: اگر یک واحد تولیدی می‌خواهد درست کار کند، باید هم‌زمان دو دسته 
مشتری را راضی نگه دارد؛ نخست کارگران و کارکنان خود واحد تولیدی که با جلب 
رضایت آنها زمینه رشد فراهم می‌شود و سپس مشتریان و مصرف‌کنندگان بیرونی.

گفتنی است بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، این پروژه‌ها با مشارکت شرکت‌های 

بزرگ و بخش خصوصی در استان کرمان اجرا می‌شود که از جمله می‌توان به 
شرکت‌های شهرک مسکونی ارگ جدید بم و بروات )۲۰ هزار واحد(، شرکت تعاونی 
مسکن گوهر زمین سمنگان سیرجان )یک هزار و ۳۰و احد(، فولاد احیای بافت 

)۵۷۰ واحد( و شرکت مس شهید باهنر کرمان )۴۰۰ واحد( اشاره کرد.
این اقدام در راستای تأمین نیاز مسکن کارگران استان کرمان و ارتقای کیفیت 
زندگی آنان، با همکاری بخش دولتی و خصوصی و در قالب سیاست‌های دولت 

برای توسعه عدالت اجتماعی و رفاه عمومی اجرا می‌شود.

در نشست استاندار و شهردار با مدیرکل میراث فرهنگی استان کرمان مقرر شد؛

هسته فرهنگی و پهنه میراث معاصر کرمان تقویت می‌شود

با حضور استاندار و شهردار کرمان، مدیرکل میراث فرهنگی،  نشست مشترکی 
گردشگری و صنایع‌دستی استان و رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
کرمان، با هدف بررسی برنامه‌های توسعه پهنه میراث معاصر و تقویت هسته فرهنگی 

کرمان، برگزار شد.
به گزارش فارس، در این جلسه، با طرح این مسئله که پهنه میراث معاصر کرمان با 
برخورداری از بناهای تاریخی، موزه‌ها، سینماها، پلاتوهای تئاتر، خانه‌ها و باغ‌های 
تاریخی و مراکز فرهنگی، یک هسته فرهنگی منحصربه‌فرد در قلب شهر است، تأکید 
شد: این پهنه، این ظرفیت را دارد که به یک قطب گردشگری و فرهنگی تبدیل شود.
در این نشست، همچنین بیان شد: این پهنه و نمایش جاذبه‌های کمتر شناخته‌شده، 
اجتماعی  زندگی  و  گردشگری  اقتصادی،  توسعه  برای  محرکی  باید  و  می‌تواند 

انسان‌محور در کرمان باشد.
همچنین در این نشست، برنامه‌های شهرداری کرمان در راستای بازآفرینی شهری، 
ایجاد مسیرهای پیاده‌روی گردشگران، برگزاری رویدادهای فرهنگی و هنری، و 
اتصال پهنه‌های گردشگری و فرهنگی با یکدیگر بررسی شد؛ این برنامه‌ها با راهبری 
و مدیریت کلان استان هم‌راستا و در چارچوب راهبُرد توسعه گردشگری و ارتقای 

جایگاه فرهنگی کرمان قرار گرفته است.
در مصوبات این نشست، تأکید شده است که با اجرای این برنامه‌ها، پهنه میراث 
معاصر کرمان و هسته فرهنگی شهر، نه‌تنها حفظ و احیا می‌شود، بلکه به مرکزی زنده 
برای فعالیت‌های فرهنگی، هنری و گردشگری در قلب شهر نیز، تبدیل خواهد شد.

 

برای ورود به سایت روزنامه حدیث کرمان

بارکد را اسکن کنید

وزیر جهاد کشاورزی: 

صنعت دامپروری ایران در رتبه دوم است

وزیر جهاد کشاورزی با اعلام اینکه صنعت دامپروری ما در رتبه دوم قرار دارد و مایه 
افتخار است،‌گفت: حدود ۲۰ درصد گوشت مصرفی کشور نیاز به واردات دارد، 

امیدواریم با همکاری و ایجاد یک زنجیره، مشکل گوشت قرمز کشور حل شود.
به گزارش تسنیم، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در همایش امنیت 
زیستی مدیریت بهداشتی پساب و پسماندهای دامداری گفت: فعالیت گاوداری‌ها 
و مرغداری‌ها برای امنیت غذایی است و نباید هیچ فعالیتی زندگی انسان را مختل 
کند، هر جا مشکلی در حوزه زیستی و بهداشتی برای زندگی انسان وجود دارد نیاز 

است اصلاح شود.
وی با اشاره به دید عمق در فعالیت‌های دامداری، افزود: اگر گاوداری وجود نداشته 

باشد باید دید بخشی از امنیت غذایی چه سرنوشتی خواهد داشت.

افتخار  مایه  و  دارد  قرار  دوم  رتبه  در  ما  دامپروری  صنعت  اینکه  اعلام  با  نوری 
است،‌گفت: حدود 20 درصد گوشت مصرفی کشور نیاز به واردات دارد، امیدواریم با 

همکاری و ایجاد یک زنجیره، مشکل گوشت قرمز کشور حل شود.
فعالیت  از  ناشی  شاید  گلخانه‌ای  گازهای  برخی  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزیر 
دامداری‌ها باشد اما با فناوری‌های نوین بخشی از این آلایندگی حذف شده و حتی 

تبدیل به احسن شده است.
نوری قزلجه ادامه داد: با توجه به موضوعات مطرح در حوزه کشاورزی در طول تاریخ 
شاهد بوده‌ایم که عموماً این فعالیت‌ها موجب پایداری محیط زیست شده است. 

اگر جایی هم مشکلی وجود دارد باید با توجه به موازین تعیین شده اصلاح شود.
به گفته وی، امروز تولیدکنندگان زنجیره تولید را کامل کرده‌اند و همان طور که از 
گیاهان برای تولید گوشت و شیر بهره‌گیری می‌کنند از فضولات به عنوان کود برای 
تقویت و رشد گیاهان استفاده می‌کنند. در واقع آلاینده‌ها تبدیل به احسن کرده و 

مصرف بهینه دارند.
وزیر جهاد گفت: شاید این امر در تمام دامداری‌ها اجرا نشده که همه باید کمک 

کنیم تا چنین شود و آسیب کمتری از این فعالیت‌ها به محیط زیست وارد شود.


